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Abstrakt

Název : Závislost síly úderu na silových a obratnostních schopnostech.

Cíle: Zjištění závislosti síly přímého úderu sevřenou dotočenou pěstí na

vybraných motorických schopnostech.

Výzkumný soubor: Skupina testovaných subjektů je tvořena sedmi vojáky Armády

České Republiky, průměrný věk 23,4 ± 1,8 let, kteří jsou

studenty Vojenského oboru na Fakultě tělesné výchovy a sportu

Unvirezity Karlovy.

Metody: Bakalářská práce byla koncipována jako observační studie

teoreticko empirického charakteru. Síla úderu je změřena pomocí

úderového siloměru. Vybranými motorickými schopnostmi jsou

maximální dynamická síla paží, explosivní síla paží a

nespecifická obratnost. Pohybové schopnosti jsou zjišťovány

pomocí standardizovaných motorických testů. Vztah mezi

výsledky motorických testů pohybových schopností a sílou úderu

je zjištěn pomocí korelačních koeficientů a grafického posouzení

pořadí respondentů ve zjišťovaných proměnných. Teoretické

vysvětlení zjištěných vztahů je podpořeno i kvalitativním

rozborem předešlých zkušeností respondentů se zjišťovanými

proměnnými.

Výsledky: Zjištěné výsledky vztahů mezi silou přímého úderu a

testovanými motorickými schopnostmi poukazují na nižší úroveň

závislosti mezi silou úderu a maximální dynamickou silou paží i

explosivní silou paží. Porovnáváním vztahu síly úderu a

nespecifické obratnosti byla zjištěna střední (značná)

závislost. Kvalitativním rozborem sportovní a bojové historie

subjektů jsme zjistili pozitivní vliv bojové praxe na sílu úderu.

Klíčová slova: boj zblízka, přímý úder, motorické schopnosti, předešlé

zkušenosti.
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Abstract

Title: The dependence of the direct punch intensity on force and agility

abilities.

Objectives: The establishment of the dependence of the intensity of the direct

punch with a clenched rotated fist on the chosen kinetic abilities.

Výzkumný soubor: The tested subject group is constitued by seven soldiers of the

Army of The Czech Republic at the average age of 23,4 ± 1,8

years who are students of the Military specialization at the

Faculty of sport and physical education of The Charles

University.

Methods: This bachelor work was drawn up as a observational study of

theoretic empiric character. The punch intensity is measured with

impact dynamometer. The chosen kinetic abalities are the

maximal dynamic power of arms, the explosive power of arms

and the non-specific agility. The movement abilities are

measured within the standardized motoric tests. The relation

between the results of the motoric test of movement abilites and

the direct punch is established with the correlation coefficient and

graphical assessment of the subject’s order at the evaluated

variables. Theoretical explanation of discovered relations is also

endorsed by qualitative analysis of former experience in the tested

field of the subjects.

Results: The results of relations between the direct punch and tested

kinetic abilities shows a lower level of dependance between the

direct punch and the maximal dynamic power of arms and the

explosive power of arms. Comparation of the power of the direct

punch and the non-specific agility proved medium (significant)

level of dependence. By using qualitative analysis of sport and

martial history of subjects the positive influence of martial

experience was discovered.

Key words: close combat, direct punch, kinetic abilities, former experience.

8

Obsah

Obsah ................................................................................................................................ 8

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Přehled literatury ..................................................................................................... 11

1.1 Speciální tělesná příprava ................................................................................ 11

1.2 Motorické schopnosti ....................................................................................... 11

1.3 Testování motorických schopností ................................................................... 11

1.4 Výzkum a metodologie .................................................................................... 11

2 Teoretická východiska práce .................................................................................. 12

2.1 Speciální tělesná příprava ................................................................................ 12

2.1.1 Boj zblízka ................................................................................................ 12

2.2 Úder .................................................................................................................. 12

2.2.1 Definice úderu ........................................................................................... 12

2.2.2 Fyzikální hledisko úderu ........................................................................... 13

2.2.3 Kompensace síly vznikající reakcí ........................................................... 14

2.2.4 Úderová plocha ......................................................................................... 14

2.2.5 Provedení úderu ........................................................................................ 14

2.3 Motorické schopnosti ....................................................................................... 15

2.3.1 Taxonomie motorických schopností ......................................................... 17

2.3.2 Síla ............................................................................................................ 17

2.3.3 Rychlost .................................................................................................... 19

2.3.4 Vytrvalost .................................................................................................. 20

2.3.5 Obratnost ................................................................................................... 21

2.3.6 Pohyblivost ............................................................................................... 22

2.4 Testování motorických schopností ................................................................... 22

2.4.1 Typy měřících škál .................................................................................... 22

2.4.2 Druhy měření ............................................................................................ 23

2.4.3 Vlastnosti motorických testů .................................................................... 23

2.5 Statistické metody ............................................................................................ 24

2.5.1 Spearmanův koeficient pořadové korelace ............................................... 24

2.5.2 Normování výsledků ................................................................................. 25

3 Cíle a úkoly práce, výzkumné otázky ..................................................................... 26

9

3.1 Cíl práce ........................................................................................................... 26

3.2 Úkoly práce ...................................................................................................... 26

3.3 Výzkumná otázka ............................................................................................. 26

4 Metodika práce ....................................................................................................... 27

4.1 Výzkumný soubor ............................................................................................ 27

4.2 Použité metody ................................................................................................. 28

4.3 Postup řešení .................................................................................................... 28

4.3.1 Měření síly úderu ...................................................................................... 29

4.3.2 Testování motorických schopností ........................................................... 29

4.4 Sběr dat ............................................................................................................. 29

4.4.1 Měření síly úderu ...................................................................................... 29

4.4.2 Testování motorických schopností ........................................................... 29

5 Výsledky ................................................................................................................. 30

5.1 Síla úderu ......................................................................................................... 30

5.2 Vztah síly úderu a max. dynamické síly paží ................................................... 31

5.3 Vztah síly úderu a explosivní síly paží ............................................................ 32

5.4 Vztah síly úderu a nespecifické obratnosti ....................................................... 33

6 Diskuze ................................................................................................................... 37

7 Závěr ....................................................................................................................... 39

Seznam literatury ............................................................................................................ 40

Seznam vyobrazení ......................................................................................................... 42

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 43

Přílohy ............................................................................................................................. 44

10

Úvod

Práce je zaměřena na zkoumání spojitosti mezi silou přímého úderu sevřenou

dotočenou pěstí a vybranými motorickými schopnostmi.

Boj zblízka (dále jen BZ) je jednou z částí Speciální tělesné přípravy (dále jen

STP) a jako takový je jednou z vysoce důležitých oblastí výcviku v Armádě České

Republiky (dále jen AČR).

Tematika BZ patří, mimo jiné, právě i různé údery, z nichž základním úderem je přímý

úder sevřenou dotočenou pěstí.

Z pohledu dosažení maximální síly úderu, potřebné pro jeho využití v boji, by

nalezení výraznější spojitosti s některou z motorických schopností a jejím rozvojem

během výcviku mohlo přispět k efektivitě výcviku. Zjištěné výsledky mohou být

využity v celém rozsahu bojových aktivit.

Toto téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil na základě svého zájmu o

bojové sporty a umění, kterým se již několik let aktivně věnuji a rád bych byl i

specialistou v rámci AČR. Z toho důvodu je hledání nových poznatků v této oblasti pro

mě velice zajímavé a přínosné pro budoucí využití v praxi.

Pro sběr dat bude nejprve využit úderový siloměr ke změření síly přímého úderu

dotočenou pěstí a poté pět různých standardizovaných motorických testů pro zjištění

úrovně vybraných motorických schopností (explosivní a maximální dynamickou sílu

paží a nespecifickou obratnost).
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1 Přehled literatury

Pro tvorbu bakalářské práce byla potřeba literatura z různých vědních oblastí.

Pro výběr tématu byla využita literatura a předpisy týkající se speciální tělesné přípravy

v AČR. S ohledem na zvolené téma bylo poté zapotřebí zabývat se samotným úderem, z

hlediska techniky i biomechaniky. Následujícím bodem bylo vyhledání informace o

motorických schopnostech. Pro samotný výzkum byla využita literatura vztahující se k

měření a testování motorických schopností. Následně bylo zapotřebí zjistit postup pro

získávání, analýzu a zpracování získaných dat a vedení výzkumu. Závěrečnou neméně

důležitou oblastí je literatura zabývající se metodologií vědecké práce.

1.1 Speciální tělesná příprava

Speciální tělesná příprava je obsažena v předpisech pro AČR (NVMO

č12/2011). Samotným úderem se zabývá Vágner (2008), Balner a Balner (2003),

Novák a Špička (1973).

1.2 Motorické schopnosti


[…]


síly, tedy kladnou korelaci na úrovni nízké závislosti.

Při třetím měření, zabývajícím se vztahem mezi silou úderu a obratnostními

schopnostmi jsme zjistili kladnou korelaci na úrovni střední (značné) závislosti.

Nespecifická obratnost má tedy se silou úderu těsnější vztah, nežli tomu je v případě

maximální dynamické a explosivní síle paží.

Provedeným výzkumem byly zjištěny positivní korelace mezi silou úderu a

všemi vybranými motorickými schopnostmi. Kvalitativní rozbor sportovní a bojové

historie probandů však ukázal, že síla úderu je nejvíce závislá na zkušenostech

jednotlivých probandů s bojovými aktivitami, tedy i s prováděním samotného úderu.

Tato práce slouží jako náhled do oblasti vztahu mezi vyprodukováním síly

přímého úderu a motorickými předpoklady. Svým charakterem nabízí možnost širšího

uvažování, a to především v souvislosti s projevy, které se podílejí na vyprodukování

určité dovednosti.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas probanda

Byl jste vybrán mezi studenty FTVS k tomu, abyste podstoupil měření do

bakalářské práce svého kolegy. Jste vhodným adeptem, jelikož splňujete tyto podmínky:

být, nebo jste studentem FTVS.

V rámci projektu budou provedena dvě oddělená měření. První část se týká

měření síly přímého úderu sevřenou dotočenou pěstí. Bude prováděno 5 jednotlivých

úderů do silové desky. Jako prevence zranění pěsti bude při úderu ruka chráněna

boxerskou rukavicí tvrdosti OZ 14. Druhá část měření obnáší 5 různých motorických

testů, při kterých bude zjišťována úroveň vašich motorických schopností, přesněji

maximální dynamické síly horních končetin, explosivní síly horních končetin, celková

nespecifická obratnost.

Při měření nehrozí žádné nebezpečí ze zdravotního hlediska. Výsledky budou

zpracovány a vyhodnoceny anonymně. V prezentaci výsledků a jejich dokumentaci

nebudou uveřejněny osobní informace. O tomto procesu měření a způsobu prezentace

výsledků bude každý proband informován před započetím výzkumu.

Souhlasím, že jsem byl(-la) v rozhovoru s řešitelem práce dostatečně a

srozumitelně seznámen(-na) s účelem a cílem výzkumu.

Výzkum bude prováděn za účelem výzkumné práce v rámci bakalářského studia,

studentem bakalářského oboru Vojenská tělovýchova, FTVS, UK v Praze.

Byl(-la) jsem informován(-na) o tom, jakou formou bude výzkum probíhat.

Byl(-la) jsem informován(-na) o způsobu dokumentace a prezentace výsledků této

studie.

Byl(-la) jsem informován(-na) o tom, že veškeré mnou poskytnuté osobní údaje

budou dokumentovány, bez uvedení mého jména a příjmení.

Bylo mi umožněno vše si rozvážit a zeptat se na vše, co považuji za podstatné.

S postupem a výzkumnými metodami souhlasím.

V………………………………………..

Řešitel: ………………………………...

Proband: ……………………………….

Datum: ……………………………….

Podpis: ………………………………...

Podpis: ………………………………...
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Příloha č. 3: Motorické testy

Tab. 12: Motorické testy

Test Testovaná

schopnost

Provedení Skórování Stabilita

Tlak

nadhmatem

v lehu

Maximální

dynamická

síla paží

Leh na zádech, chodidla

opřená o zem, činka na prsou

rovně, držení nadhmatem v

šíři ramen. Na povel zvedne

TO tlakem činku do polohy

před prsa rovně a opět ji

spouští do základní polohy.

Zaznamenáváme

maximální hmotnost

činky, s níž TO provede

předepsaný pohyb jen

jednou.

rstab = 0,9

Hod těžkým

míčem

obouruč

Explosivní

síla paží

Ze stoje mírně rozkročného

špičky nohou těsně u čáry,

čelem do směru hodu, míč

nad hlavou, provede TO

nápřah spojený se záklonem

trupu, pak hodí míč vpřed, jak

nejdál může. Nejprve jsou

zařazeny dva cvičné hody,

potom další tři hody, které se

měří. Hmotnost míče 2 kg.

Zaznamenáváme délku

nejúspěšnějšího ze tří

hodů. Záznam je v

metrech, s přesností na

0,1 m.

rstab = 0,9

Vertikální

skok s rotací

Nespecifická

obratnost

Vertikální skok (odraz

snožmo, ruce v bok) s rotací

na preferovanou stranu.

Požadujeme doskok snožmo.

Zaznamenáváme úhel

otočení.

rstab = 0,9

Střídání

poloh

Nespecifická

obratnost

Po dobu 10 sekund střídání

následujících poloh:

1. stoj spojný (trup

vzpřímený, nohy a trup v

jedné linii),

2. vzpor dřepmo (paže se

dotýkají země na úrovni

kolen, tj. maximálně 20 cm

před chodidly),

3. vzpor ležmo (nohy zcela

napjaty, linie nohy-trup tvoří

přímku, nevysazovat),

4. vzpor dřepmo,

5. znovu od bodu 1.

Zaznamenáme počet

kompletních cyklů a

čtvrtin cyklů. Test

opakujeme třikrát,

směrodatný je nejlepší

výsledek.

rstab = 0,92

Skok daleký

vzad

Nespecifická

obratnost

Z podřepu mírně rozkročného,

paty u čáry, odrazem snožmo

skok vzad co nejdále, dopad

snožmo.

Zaznamenáváme délku

skoku- od čáry po okraj

špičky chodidla nohy,

která je při doskoku

čáře bližší. Test

opakujeme pětkrát.

rstab = 0,95
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Příloha č. 4: Úderový siloměr

Obr. 2: Úderový siloměr

Příloha č. 5: Boxerská rukavice

Obr. 3: Boxerská rukavice