POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Petr Kellner

Téma práce: Závislost síly úderu na silových a obratnostních
schopnostech.

Cíl práce: Zjištění závislosti síly přímého úderu sevřenou
dotočenou pěstí na vybraných motorických
schopnostech.

1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich zpracování nadprůměrné
- použité metody nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při
zpracování tématu

x

logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve
vztahu k tématu

x

úprava práce (texty, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi

Vysoká

4. Připomínky a otázky

1. Formulujte nejvýznamnější omezující faktory Vámi provedeného experimentu.

5. Práci doporučuji k obhajobě

6. Navržený klasifikační stupeň: výborně

Dne 6. 5. 2013 Mgr. Erik Barták